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Abstract

This study performs a stress testing exercise on the Italian banking system in

view of the 2007 financial crisis which was triggered by the crash of subprime

mortgages. At the base of the global financial crisis was a failure of finan-

cial regulators to quantify the accumulation of endogenous risks. Following

the crisis, stress testing has acquired particular emphasis in the field of risk

measurement under the Basel II supervisory framework. An econometric rela-

tionship between the probability of default and the macroeconomic indicators

is modeled according to the Merton approach for structural analysis using data

on the Italian banking system. A latent factor model is employed to under-

stand the dependence of the credit risk on the changes in the macroeconomic

environment. The resulting relationship is exploited to compute the capital

requirement under stressed conditions in order to draw inference about the

resilience of the Italian banking system.
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Chapter 1

Introduction

The global financial crisis represented an interesting event because it provided

an opportunity to analyze the weaknesses of an economic system when it is hit

by certain harmful dynamics. The crisis started in United States around the

month of August 2007 with defaults in sub-prime mortgages. After a while,

systemic risk had spread to national financial systems all over the world. There

were three triggering factors at the core of the American financial turmoil:

burst of a speculative financial bubble, credit crunch, and a global saving glut.

These factors were revealed to be linked together in the culmination of a global

financial disaster. The speculative financial bubble originated from a low level

of the interest rate which produced a boom in the asset and real-estate markets.

A prominent role was attributed to the business of the sub-prime mortgages,

where the easy concession of credit was accorded to low rated borrowers to buy

houses. The credit crunch occurred in form of a curtailment of the credit supply

due to the excessive easing of conditions for issuing credit during the period

preceding the crisis. On the other hand, a softened monetary policy generated

an increment in the demand for investments. The resulting trend peaked into

the so called global saving glut which explained the untypical tendency of the

American economy to attract huge supply of investments accompanied with

macroeconomic imbalances. At the base of these events, there were the mistakes

of policymakers and the permissiveness of financial regulators. Then, another

contingent factor was the liberalization of the banking sector which contributed

to increasing financial innovation and accumulating endogenous risks into the

system.

On the light of the mistakes of the supervisory policy, the quantification of

financial stability has an important role to play in avoiding the occurrence of
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financial crises. On this concern, the macroprudential analysis is proposed as

a powerful supervisory instrument for the assessment of the system’s financial

(in)stability. Its main feature is essentially related to the qualification and the

quantification of the vulnerabilities in the financial system; finalized to prevent

the accumulation and the propagation of systemic risk. Initially, the measure-

ment of financial distress has been concentrated on the likelihood of failure

of single financial institutions which were considered equivalently fundamen-

tal for the stability of the system as a whole. Afterward the analysis shifted

from a microprudential dimension to an aggregate dimension. The latter was

more focused on safeguarding the financial system against potential shocks, by

virtue of its linkages to the macroeconomy. As we will explain within this work,

the main challenge for the macroprudential analysis, upon which there is no

consensus yet, has mostly been concerned with the establishment of a reliable

framework for the detection of the systemic risk, and the prediction of financial

crises. The current operational framework mostly relies on gathering a huge

set of macroeconomic and microeconomic information finalized to evaluate the

state of actual resilience through the historical values of the financial soundness

indicators. Alternatively, the macroprudential analysis relies on the predictive

power of specific statistical instruments when it is designed to capture early

signals of fragility which can potentially trigger imbalance in the financial sys-

tem. Macroeconomic stress tests are part of this toolbox. They are designed to

address financial stability through the simulation of shocks performed through

the construction of critical macroeconomic scenarios.

The practice of stress testing has been proposed under the Basel II frame-

work as an appealing risk management tool. It is represented by a set of specific

techniques designed to provide a forward-looking assessment of risks under the

influence of determined stress factors. Most emphasis is placed on ascertain-

ing the influence of single risk categories on the solvency of the banks’ capital

requirements. Due to the recent events of financial disruption, there has been

renewed interest in macroeconomic stress testing for credit risk as the most

important area of risk management.

The empirical analysis of this work is oriented to modeling the credit risk

for the Italian banking system on the basis of the macroeconomic environ-

ment. The output of the estimation will be exploited to stress test the capital

requirements of Italian banks through the construction of critical stress sce-

narios relying on the evolution of Italian macroeconomic factors. Within the

analysis, we employ a specific dataset for both the probability of default and
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macroeconomic figures covering the period 1990-2010. Top-down stress testing

methodologies have been introduced within the Italian Financial Sector As-

sessment Program (FSAP) to investigate the influence of the macroeconomic

environment on the credit risk. Within this framework, the adopted methodol-

ogy employs a multi-stage process consisting of a structural macro-econometric

model for the construction of the stress scenarios, and a reduced form model for

the estimation of the stressed Probability of Default (PD) which is used in the

computation of the Expected Losses (EL) and Unexpected Losses (UL) of the

entire banking sector. In contrast to the Italian FSAP, a Merton approach to

the structural analysis —mostly used within the Basel II framework— will be

adopted for the estimation of the aggregate default probability of Italian banks

at the changing of the macroeconomic indicators, and this will represent the

main contribution of this work to the literature. A variant of the latent factor

model —one-factor model— will allow us to model a relationship which will

be used to estimate the banks’ capital requirements under conditions of stress.

The obtained results will be useful in making inference about the resilience

of the Italian banking system in case of shock performed during the covered

time-frame.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 addresses the recent global

financial crisis, its causes and origins, and the responsibility of policymakers in

its manifestation. Chapter 3 explains the role of macroprudential analysis in the

measurement of financial stability, and the existing regulatory framework for

the practice of stress testing. Chapter 4 deals with the methodology adopted for

modeling the probability of default employed within the stress testing exercise

of the Italian banking system. Chapter 5 explains the results of the estimation

and the computation of the capital requirement.

Chapter 2

2007 US Financial Crisis

2.1 Overview

The factors at the root of a financial crash, sometimes, originate from internal

institutional conditions in the affected economic system. In other cases, they

are generated outside the economic system, and they materialize because of

the interconnections with external economies. Although the set of triggering

factors can change from case to case, there are common features character-

izing nearly all the instances of economic crises. The downturn of economic

performance is one of the most harmful consequence for economies indepen-

dently from the specific nature of the shock. Regardless the several cases of

shock affecting the balance of payments in a small open economy (the so-called

currency crises), more frequently, crises have a financial nature. Shocks can

generally be related to different events: the crash of stock markets, the bust

of speculative asset bubbles, a credit crunch, or the loss of confidence due to

the default of financial institutions and bank panic. Furthermore, financial

crises can originate from intense economic activity in terms of increasing Gross

Domestic Product (GDP) growth rate, .e.g. important signals of fragility may

stem from sustained economic growth for long periods of time. In these cir-

cumstances, the accumulation of systemic risk is one of the responsible factors

for the emergence of financial fragility, and the burst of speculative bubbles.

American economy can be considered an exhaustive example on this concern

because its economic growth has been continuously sustained within a 3-4%

range since 1980s until the total derail in 2007.

The 2007 United States (US) financial crisis was a mix of several shocks

which had different implications for the economy, going from the burst of a
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speculative bubble in the asset prices to the credit crunch of the financial

system. Economic literature has provided many contributions with various

interpretations on the causes and the origins of 2007 financial crash. It has

been considered the biggest crisis after the 1929 Great Depression in terms of

disruption caused by the high number of financial institutions’ defaults, and

by the damaging consequences on the daily lives of the people. Although the

triggering event was the default of sub-prime mortgages, a big part of the

responsibilities is attributed to the tendency of financial institutions not to

adequately monitor their borrowers. Consequently, frequent problems of moral

hazard came out.

The sub-prime mortgage is de facto a specific financial instrument which

was used by low rated borrowers to invest in house market. Although it was

a risky financial activity, it was presented to domestic and foreign investors as

a safe type of asset with a certain return. Nevertheless, the profitability was

in strict connection with the variability of the American real estate market.

The business of sub-prime mortgages has very old origins. Initially, they were

created as a new lending line as result of increasing financial innovation aimed

to improve banks’ profits. Indeed, the growing financial innovation was one of

the basic reasons for the accumulation of endogenous risks, and the burst of a

speculative bubble. However there are many more determining factors which

converged to the US market economy to set the ground for the deepest recession

experienced in recent times.

When a global financial crisis is generated by the break-down of the financial

system, it means that there is shortage of liquidity within the capital markets,

and credit crunch. Liquidity is the main instrument to finance economic trans-

actions, and to ensure the dynamic functioning of the market economy. When

a large number of borrowers default in paying back their loans, there is no ful-

fillment of the required conditions to finance economic transactions until falling

into a situation of credit crunch. This basically represents a critical situation

characterized by a dearth of credit provision from the side of financial institu-

tions. If this situation holds, the financial system fails in allocating the primary

sources of investments, savings, toward the primary form of savings’ recycle,


[…]


approximated measure of the PD risk parameter used in Basel II framework for

the estimation of the capital requirements of bank exposures.

l̂nDR = −0, 003307
(0,00112)

+ 0, 3437
(0,0266)

ld GDP 3 + 0, 00183
(0,000802)

ld INFL 1− 0, 08071
(0,04421)

ld U

(5.1)

The equation above formalizes the relationship found with the latent factor

model. The coefficient estimates quantify the effects of the macroeconomic

indicators determining the change in the probability of default. We constructed

a stress scenario based on the historical experience in order to obtain a stressed

value of the probability of default to be employed for the computation of the

stressed capital requirements. We selected the most critical values observed

for real GDP, inflation rate, and unemployment rate within the covered period

1990-2010.

Table 5.5: Stress Scenario

Variable Value Observation

GDP -0,099 2008:4-2009:1

INFL -7,940 2006:3-2006:4

U -0,056 2006:1-2006:2

DR(transf.) -0,044 2011:1

Source: author’s computations; and LATEX table.

As it is possible to notice from Table 5.5, Italian macroeconomic indicators

register their worse values across the 2007 global financial crisis. These values

are applied to the estimated coefficients in equation above in order to obtain

a stressed value of the quarterly PD. Generally, the regulatory PD employed

for the RWA estimation is a yearly figure, however, in our case, the stress test
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is performed over the bank exposure as of the last quarter of 2010. Therefore,

the last quarterly observation for the considered time period represents our

baseline scenario.

Table 5.6: Capital Requirement Computation

Parameter Base case Stressed case

PD 0,007 0,009

LGD 0,45 0,45

M 2,5 2,5

R 0,205 0,195

b 0,153 0,141

K 0,064 0,072

Source: author’s computations; and LATEX table.

Table 5.6 presents the results of the stress testing simulation over the Ital-

ian banks. The capital requirement K has been calculated through the IRB

Foundation Approach. Under this regulatory regime, the New Basel Capital

Accord encourages banks to develop their internal risk-weighting models de-

signed to provide their own credit-risk parameters for the calculation of the

capital requirements. The IRB Foundation Approach allows banks to provide

their internal estimation the PD risk component, and to assume a 45% weight of

the LGD along a measure of 2.5 years for the Effective Maturity (M). This pro-

cedure has been adopted to estimate the capital requirement K over defaulted

exposures in both the stressed and before-stressed scenarios.3 The percentage

change registered in the capital requirements between the stressed scenario and

the baseline scenario corresponds to the 12%, and it represents the final result

of the stress testing analysis.

3The formulas employed for the calculation of these values are enclosed in the Appendix A.
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5.4 Comparisons with the Italian FSAP

As explained in Section 3.8, a stress testing exercise has been conducted on

the Italian banking system within the FSAP framework. Top-down approaches

have been adopted in order to assess the resilience of Italian banks under three

different macroeconomic stress scenarios.4The impact of the macroeconomic

shock has been converted in profits and losses through ”percentage of capital

buffers, i.e. bank capital in excess of the mandatory capital” [see Laviola et al.

(2006)]. We can compare the percentage change in capital requirement for our

exercise with the average losses in percentage of capital buffer if we assume that

our measure of regulatory capital, conceptually, approaches the FSAP regulatory

capital measure, and that the produced macroeconomic scenarios among the

two exercises are cross-comparable. Within the FSAP the average capital losses

vary between a minimum value of 7.4% for the least severe scenario, to a value

of a 17.3% for the most severe scenario. In our case, a 12% additional amount

of the mandatory capital, which has to be used to cover the produced shock,

can be considered in the middle of the range established by the FSAP stress

tests. Therefore, if the Italian banking system has proved to be resilient to

”many kinds of shocks” within the FSAP simulations, consistently with this

assumed benchmark, we can state that the same conclusion can emerge from

the results of our analysis.

4See Subsection 3.8.2 to have an outlook of the scenario analysis developed within the
Italian FSAP.
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Conclusion

The recent global financial crisis provided an opportunity to analyze the vulner-

abilities of an economic system whenever it is impacted by exogenous financial

shocks. The role of the supervisory policy is stressed when the system has to

cope with the accumulation of endogenous risks generated by phenomena such

as a burst of a speculative bubble fermenting from sustained financial inno-

vation. In this respect, macroprudential analysis plays a fundamental role in

the measurement of financial instability. Macroeconomic stress tests represent a

forward-looking macroprudential tool which is employed to assess the resilience

of the financial system when it is affected by ”exceptional, but plausible events”.

This tool has been proposed under the New Basel Capital Accord as a statis-

tical technique with a strong predictive power based on powerful simulations

that can reproduce critical macroeconomic conditions. The practice of stress

testing is used to assess the solidity of the banking system while exploiting the

interconnections existing between the financial variables and the real economic

variables.

In this work, a macroeconomic stress testing exercise for the assessment of

credit risk has been conducted on the Italian banking system. In this case, the

stress testing framework was designed to capture the influence of the macroe-

conomic environment on the bank specific variables for the quantification of

credit-risk. Time series of Italian data for the period 1990-2010 have been em-

ployed for the estimation of a relationship between the probability of default

and macroeconomic indicators. In contrast to the previous macroeconomic

stress testing exercise conducted on the Italian banking system, this work in-

troduces a latent factor model for the estimation of a measure of the aggregate

credit-risk. The estimated model defines a relationship between the probabil-
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ity of default and three macroeconomic indicators: real GDP, inflation rate,

and unemployment rate. The resulting specification has been employed as an

input to stress test bank capital requirements. The stress scenario has been

constructed on the basis of the historical critical values of the macroeconomic

indicators. This has then been used to provide a stressed figure of the probabil-

ity of default and subsequently to calculate the stressed capital requirements.

In comparison with the stress testing simulations performed within the Ital-

ian FSAP, the results of our analysis demonstrate a state of resilience in the

exposure of Italian banks.
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Appendix A
