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The author chose for his thesis quite an interesting and popular theme. Stress tests of bankas and
banking systems are nowadays a more and more used tool to determine, whether a given institution or
a system is resiliant and could survive a severe macroeconomic shock.

The thesis is well written and structured. All concepts are well described and explained. Author starts
with explaining the background of the 2007 US mortgage crisis and its impacts to the world economy.
In the next chapter, the author describes principles of macroprudential analysis and stress testing.
This chapter is finalized by the stress testing process which is used in Italy.

In the fourth chapter, the author describes all tools he uses in the consequent empircal part of the
thesis. The methodology is again well described.

In the empirical part the author uses linear regression analysis to estimate a relationship between the
(transformed) default rate and macroeconomic variables. Results show that author did a good job in
estimation; however, the normality test of residuals is ok on the 99% probability level (author does not
comment the probability level at all). Consequently, a macroeconomic stress scenario is constructed,
where the author tried to choose the worst observation of each macroeconomic explanatory variable.
Here the author correctly chose the worst q/q GDP and inflation decrease, however, he made a
mistake in the selection of unemployment. Instead of the highest increase, the author chose the
biggest decrease. This caused that the resulting change in the capital requirement is not as severe as
it should be. This mistake can be easily corrected if the athor considers publication of his results as a
paper in an economic journal.

In my oppinion, the thesis is a good one and fulfills all requirements for a Master Thesis at IES FSV
UK. Therefore I recommend the thesis for a defense and in the case o an extraordinary good defense I
propose the grading excellent (výborně).
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